
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 
Instituto René Rachou – FIOCRUZ MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 

 

1 

Avenida Augusto de Lima, 1520/Sala 215 - Barro Preto Belo Horizonte MG Brasil Cep: 30190-003 
Tel.: (31) 3349-7902 - https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

SELEÇÃO DE MESTRADO – 2025/2 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

 

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde do Instituto René Rachou – Fiocruz Minas divulga a 

relação de inscrições homologadas para seleção à admissão em seu Curso de Mestrado Acadêmico 2025/2, 

bem como o local de aplicação da 1ª Etapa: prova de um artigo científico relacionado à área de Ciências da 

Saúde. 

 

A prova acontecerá no dia 16/06/2025 às 09h e será aplicada na Sala 304, localizada à Av. Augusto de Lima, 

1520/3º andar – Barro Preto – BH/MG. 

 

Os candidatos que solicitaram a aplicação da prova nas Unidades Fiocruz indicadas na Chamada Pública 

receberão mais informações por e-mail. 

 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS/NÃO HOMOLOGADAS 

 

Número de Inscrição Situação Motivo Tipo de Cota 

irr-454F9775093C Homologado - - 

irr-B507D591A147 Não Homologado Documentação não enviada. - 

irr-080D64B1F4BA Homologado - - 

irr-B3D4092615A7 Homologado - - 

irr-526ED61973E1 Homologado - Pessoa Negra - Preta 

irr-E1867AB7900D Homologado - Pessoa Negra - Parda 

irr-EEA5AC4C4634 Homologado - - 

irr-E040DDE75723 Homologado - Pessoa Negra - Preta 

irr-D28F69F6F218 Não Homologado Documentação não enviada.   

irr-9E4A17D20803 Homologado - - 

irr-B1DF1EAAD871 Homologado - - 

irr-239558AC9BE0 Não Homologado Documentação não enviada. - 

irr-268B7D48AFBA Homologado -   

irr-B411C1DA3214 Homologado - - 

irr-B04908F32682 Homologado - - 

irr-F05EEA64A131 Homologado - - 

irr-9FBA025D5380 Homologado - Pessoa Negra - Preta 

irr-34A71C64C7F2 Não Homologado Documentação não enviada. - 

irr-DF0AA6232CC0 Homologado - - 

irr-12C4413B3665 Homologado - Pessoa Negra - Parda 

irr-9D3A99AEE916 Homologado - - 

irr-CADB7F3CFB91 Não Homologado Documentação incompleta. - 

irr-ABA15749A861 Homologado - - 

irr-BD735B1F63A1 Homologado - - 

https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/


 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 
Instituto René Rachou – FIOCRUZ MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 

 

2 

Avenida Augusto de Lima, 1520/Sala 215 - Barro Preto Belo Horizonte MG Brasil Cep: 30190-003 
Tel.: (31) 3349-7902 - https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/ 

irr-0051B19590FB Homologado - - 

irr-59DBC0AC09FA Não Homologado Documentação não enviada. - 

irr-901B3DF81233 Homologado - - 

irr-53AA836A57E4 Homologado - - 

irr-F10AB2728543 Não Homologado Documentação incompleta. - 

irr-B7ABFC184527 Não Homologado Documentação incompleta. - 

irr-7A32926C2484 Não Homologado Documentação incompleta. - 

 

2. SELEÇÃO 

 

O exame de seleção para ingresso no curso de Mestrado constará das seguintes etapas: 

 

Etapa 1: Prova de Conhecimentos Específicos - Eliminatória e classificatória 

 

Prova escrita presencial relacionada a um artigo científico da área de Ciências da Saúde, valendo 

60 (sessenta) pontos [o uso de dicionário impresso inglês/português será permitido devendo ser trazido 

pelo(a) candidato(a)]. As questões relativas ao artigo serão elaboradas por uma comissão designada pela 

CPG e a avaliação incluirá: interpretação do artigo, considerando os objetivos, racional e resultados 

apresentados na forma de figuras e/ou tabelas, além de conhecimentos relacionados às áreas de 

concentração do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde (ver bibliografia sugerida). Apenas 

os(as) candidatos(as) que obtiverem no mínimo 70% (setenta por cento) dos pontos nesta etapa 

passarão para a segunda etapa. 

 

Bibliografia sugerida: 

 

• Publicações científicas atualizadas, relacionados às áreas de concentração do Programa de Pós-

graduação em Ciências da Saúde (Pubmed; http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed); 

• Molecular Biology of the Cell, 5th or 6th ed. Alberts, Bruce; Bray, Dennis; Lewis, Julian; Raff, 

Martin; Roberts, Keith; Watson, James D. New York and London. Garland Science Publishing - 

2014. 

• David Pereira Neves - Parasitologia Humana, 13a. Edição, Editora Atheneu, 2016. 

• ABBAS A. K.; LICHTMAN A.H.; PILLAI S. Imunologia Celular e Molecular, 10ª. edição, Editora Grupo 

Gen., Guanabara, 2023. 

• Veronesi, Ricardo (Ed.); Focaccia, Roberto (Ed.). Tratado de infectologia. 5a. ed revista e 

atualizada. São Paulo: Atheneu, 2015. 2. 2169 + 54 p. il., graf., tab. Vários autores. ISBN 85-7379- 

805-X. 

• Introdução à Bioinformática. Autor: Arthur M. Lesk. 2a Ed. Editora Artmed. ISBN: 9788536311043, 

2008.  

• MAGALHÃES, Marcos Nascimento; Lima, Antonio Carlos Pedroso de. Noções de probabilidade e 

estatística. 7.ed. São Paulo: EDUSP, 2013. 

 

https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/


 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 
Instituto René Rachou – FIOCRUZ MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 

 

3 

Avenida Augusto de Lima, 1520/Sala 215 - Barro Preto Belo Horizonte MG Brasil Cep: 30190-003 
Tel.: (31) 3349-7902 - https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/ 

Observações para realização da prova: 

 

1. A prova será aplicada no dia 16/06/2025 às 09h, na sala 304, situada na Av. Augusto de Lima, 

1.520/3º andar – Barro Preto – Belo Horizonte - MG.  

1.1. Candidatos de outras cidades/estados poderão realizar a prova em uma das Unidades da 

Fiocruz listadas abaixo. O candidato deverá informar pelo e-mail pgcs.minas@fiocruz.br em qual 

das unidades deseja realizar a prova. A prova somente poderá ser realizada em uma das 

unidades indicadas a seguir:  

• Instituto Ageu Magalhães / Fiocruz Pernambuco 

• Instituto Gonçalo Muniz / Fiocruz Bahia 

• Instituto Oswaldo Cruz – Rio de Janeiro 

• Instituto Carlos Chagas / Fiocruz Paraná 

• Fiocruz Brasília  

Mais informações serão enviadas aos candidatos após as inscrições. 

 

2. Somente será autorizada a entrada na sala de realização da prova o(a) candidato(a) que estiver 

munido de um documento original de identidade expedido por órgão oficial, com foto, devendo ele 

assinar a lista de presença.  

3. Será permitido o acesso dos(as) candidatos(as) à sala de provas com 30 minutos de antecedência.  

4. Decorridos 30 (trinta) minutos do início da prova, não será permitida a entrada de candidatos 

retardatários, que serão considerados faltosos. Não será dada tolerância, após o horário previamente 

definido como encerramento, para o recolhimento das provas. Devem permanecer no recinto no 

mínimo dois candidatos.  

5. As respostas às questões deverão ser escritas com caneta esferográfica azul ou preta. Não será 

considerada prova feita a lápis. O(a) candidato(a) deverá devolver o caderno de provas juntamente com 

a entrega da folha de respostas, se for o caso.  

6. A prova será corrigida sem identificação do candidato. 

7. O resultado da Etapa 1 será divulgado até às 16:30h do dia 23/06/2025. 

 

Recurso relativo à Etapa 1  

 

Os(as) candidatos(as) que desejarem entrar com recurso ao resultado da Etapa 1 – Prova de 

Conhecimentos Específicos - deverão preencher devidamente o formulário Anexo VIII e submetê-lo, no 

dia 24/06/2025, até às 16:30h, utilizando Login e Senha no acesso.fiocruz.br> Serviços Fiocruz > Ensino > 

Minhas Inscrições > Pedido de Recurso.  

Não serão aceitos recursos via e-mail ou qualquer outro meio que não seja pelo Sistema 

Integrado de Ensino Fiocruz (SIEF), ou ainda, fora do prazo. Em nenhuma hipótese, será aceito pedido de 

reconsideração da decisão tomada pela Comissão de Seleção em relação ao recurso.  

O resultado da Etapa 1 e a convocação para a Etapa 2 serão publicados em acesso.fiocruz.br > 

Serviços Fiocruz > Ensino > Minhas Inscrições > Editais e Documentos e no site do Programa de Pós-

graduação em Ciências da Saúde, até às 17h do dia 25/06/2025. 

https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/
mailto:pgcs.minas@fiocruz.br


 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 
Instituto René Rachou – FIOCRUZ MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 

 

4 

Avenida Augusto de Lima, 1520/Sala 215 - Barro Preto Belo Horizonte MG Brasil Cep: 30190-003 
Tel.: (31) 3349-7902 - https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/ 

3. CRONOGRAMA 

 

Cronograma das Atividades 

Atividades Data Horário 

Inscrições 09 e 10/06/2025 
00:00h de 28/06 às 23:59h 

de 22/11/2024 

Homologação das 
inscrições 

11/06/2025 Até às 16:30h 

Etapa 1: Prova de 
Conhecimento Específico 

16/06/2025 
09h 

Duração da prova: 3 
horas 

Entrevista Banca de 
Heteroidentificação 

23/06/2025 
8:30h às 16:30h 

(Conforme escala a ser 
divulgada) 

Resultado Etapa 1 Até 23/06/2025 Até às 16:30h 

Apresentação de Recurso 
Etapa 1 

24/06/2025 8:30h às 16:30h 

Resposta ao Recurso Etapa 1 
Até 25/06/2025 

(por e-mail) 
Até às 16h 

Resultado Etapa 1 e 
convocação para Etapa 2 

25/06/2025 Até às 17h 

Etapa 2 – Apresentação pré-
projeto e entrevista 

30/06/2025 e 
01/07/2025 

8:30h às 16:30h 
(Conforme escala a ser 

divulgada) 

Resultado Preliminar Até 03/07/2025 Até às 16:30h 

Apresentação de Recurso 
Etapa 2 

04/07/2025 08:30h às 16:30h 

Resposta ao Recurso Etapa 2 
07/07/2025 
(por e-mail) 

Até às 16h 

Resultado final da seleção         Até 07/07/2025 Até às 17h 

Registro de  Matrícula  14 e 15/07/2025 Até às 16:30h 

Matrícula em disciplinas 21 e 22/07/2025 Até às 16:30h 

Início das aulas 04/08/2025 ------ 

 

 

4. ATENDIMENTO 

 

Secretaria Acadêmica do Instituto René Rachou – FIOCRUZ-MINAS 

Avenida Augusto de Lima, 1520/2º andar - Sala 215 

Barro Preto, CEP 30.190-003 - Belo Horizonte - MG  

Horário: 08:30h às 12:00h e 13:00h às 16:30h 

 

 

https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/


 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 
Instituto René Rachou – FIOCRUZ MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 

 

5 

Avenida Augusto de Lima, 1520/Sala 215 - Barro Preto Belo Horizonte MG Brasil Cep: 30190-003 
Tel.: (31) 3349-7902 - https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/ 

5. INFORMAÇÕES 

 

E-mail: pgcs.minas@fiocruz.br   

Home Page: https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/ 

Plataforma SIEF: sief.fiocruz.br 

 

Anexos: disponíveis em Word no site do Programa (https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/) 

 

 

 

Belo Horizonte, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

Dra. Cristina Toscano Fonseca 

Coordenadora do Programa 

 

https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/
mailto:pgcs.minas@fiocruz.br
https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/
https://cienciasdasaude.minas.fiocruz.br/

